
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 – Nº 2055 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4880, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DESIGNA A SRª. ANDREIA MARCHETTI PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO DE OUVIDORIA 

CC - III DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Srª. ANDREIA MARCHETTI 

para responder pelo Cargo Comissionado de Ouvidoria - CC-III do 

Município de Vargem Alta/ES, pelo período de 15 (quinze) dias a partir 

de 02/02/2023, em substituição a Srª. Leide Costa de Almeida 

Dallecrode, que se encontrará, neste período, em gozo de férias.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

004/2023 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa ABCPREV 

GESTÃO E FORMAÇÃO PREVIDENCIÁRIAS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob n° 16.778.036/0001-30, para prestação de capacitação 

previdenciária do Conselho Municipal de Previdência, por meio de 

cursos ministrados em plataforma EAD – Educação à Distância, acesso 

individualizado com senha, em atendimento à exigência contida no 

inciso II, do art. 8°-B da Lei Federal n° 9.717/1998, com redação dada 

pela Lei Federal n° 13.846/2019, pelo período de 6 meses, a contar da 

assinatura do contrato, conforme programação e justificativa no 

processo nº 042/2023. 

Processo de inexigibilidade n° 004/2023, no valor de R$ 5.000,00 

(Cinco mil reais). 

Vargem Alta, 02 de fevereiro de 2023. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE  

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000001/2023 

  2022.071E0100001.09.0056 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: G. B. ESTEVES, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.104.180/0001-080. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, para 

elaborar todos os projetos de engenharia, elaborar planilhas 

orçamentárias, elaborar memoriais de cálculo, memoriais descritivos, 

cronogramas físicos e financeiros, detalhamento de BDI, fiscalização. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-1501000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$31.800,00(trinta e um mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2023 e término em 31 de dezembro de 

2023 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2055 Página 2 de 03 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000002/2023 

  2023.071E0100001.09.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CONS. INTER. DE SANEAMENTO BÁSICO DO ES 

CISABES, inscrita no CNPJ sob o nº 14.934.498/0001-740. 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no inciso XXVI 

do caput do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 em proveito do 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO 

ESPÍRITO SANTO (CISABES), tendo por objeto transferir ao 

contratado os seguintes encargos e. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-1501000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(000001.1712200462.121.33933900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 27.042,60(vinte e sete mil quarenta e dois 

reais e sessenta centavos) 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro de 2023 e término em 31 de dezembro de 

2023 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000003/2023 

  2023.071E0100001.09.0003 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 04.784.130/0001-130. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER À FROTA DE 

VEÍCULOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO – 

SAAE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-1501000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$15.600,00(quinze mil seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 e término em 12 de abril de 2023 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000004/2023 

  2023.071E0100001.09.0002 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: TIM S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 

02.421.421/0001-110. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviço de 

Telefonia Móvel Pessoal SMF, com fornecimentos de 03 linhas, o 

sistema pós pago, para atender ao SAAE de Vargem Alta - ES.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-1501000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$4.320,00(quatro mil trezentos e vinte reais) 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 e término em 12 de janeiro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000005/2023 

  2023.071E0100001.01.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CWC SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 07.420.899/0001-400. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

LICENÇA DE USO MENSAL DE SISTEMA DE GESTÃO COMERCIAL, 

AGÊNCIA VIRTUAL E RECEBIMENTO DE CONTAS PARA AGENTES 

ARRECADADORES, COM CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E 

TREINAMENTO PRESENCIAL, PARA ATENDER AO SAAE DE 

VARGEM ALTA-ES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 44.400,10(quarenta e quatro mil 

quatrocentos reais e dez centavos) 

VIGÊNCIA: 31 de janeiro de 2023 e término em 31 de janeiro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 002/2023, de 02 de fevereiro de 2023. 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA GRAZIANA 

SALVADOR DE SOUZA FARDIN, CARGO: OFICIAL 

ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-

ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida férias a servidora efetiva senhora GRAZIANA 

SALVADOR DE SOUZA FARDIN – Cargo: Oficial administrativo da 

Câmara Municipal de Vargem Alta, para gozo no período de 06 de 

fevereiro a 20 de fevereiro de 2023.  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 06 de fevereiro de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADOR-PRESIDENTE 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2055 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 
 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


